

10.7.1975

SİLAH AMBARGOSU KONUSUNDAKİ YENİ GELİŞMELER EMPERYALİST SİLAH
TEKELLERİNİN ÇIKARLARINI YANSITMAKTADIR

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Başkanlık Kurulu Amerikan Silah ambargosu konusunda bir bildiri yayınlamıştır:

"ABD Başkanı ve Kongredeki Grup liderleri arasında varılmış olan antlaşma, yerli egemen sınıflar tarafından memnurlukla karşılanmıştır.

Gerçekten de bu karar Amerikan silah tekellerinin çıkarlarını ko- ruyan ve Amerikan emperyalizminin Türkiyedeki ortaklarının ve işbir- likçilerinin hoşnutsuzluğunu gideren bir karar olmuştur. Amerikancı karakteri ağır basan MC hükümeti bu olayı halkımıza kendilerinin bir başarısı olarak göstermektedir.

Gerçekten de emperyalizme sonuna kadar bağımlı MC partileri, em- peryalizme sadakat konusunda "başarılı" olmuşlardır. Böylece emper- yalist burjuvazi ile onun Türkiyeli ve Yunanistanlı ortakları arasında başgöstermiş bulunan pürüzler halledilme yoluna girmiştir. Doğu Akdeniz de aldığı yaraları onarmak, askeri stratejisini pekiştirmek isteyen ABD emperyalizmi böylece Türkiye ve Yunanistan hakim sınıfları arasında- ki sürtüşmeleri azaltmak ve belirli bir denge kurmak yolunda yeni bir adım atmıştır. Atılan adım, elbette herkesten önce Amerikan emperya- lizminin ve onun militarist politikasının ardındaki silah tekellerinin yararınadır.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi bütün bu gelişmeleri halkımızın dı- şında ve karşısında yeni gerici adımlar olarak değerlendirmektedir. Çün- kü emperyalizmin güdümünde sürdürülmekte olan silahlanma yarışı ve kış- kırtmasında rol alan Türkiye ve Yunanistan hakim sınıfları silahlanmayı sosyalist ülkelere ve emekçi halklara karşı kullanmak amacını taşımak- tadırlar. Söz konusu silahlanmanın altında büyük tekel çıkarları ve sömürücü güçler egemenliğinin devamlılığı amaçları yatmaktadır.

Biz ne ABD emperyalizminin, ne de AET emperyalist burjuvazisinin ve onların ortakları olan Türk ve Yunan hakim sınıflarının politika- larını ve demagojilerinin halklara yarar getirmeyeceğini biliyoruz. MC iktidarının Amerikan yanlısı propaganda ve politikasının yanısıra, yerli sosyal demokrasinin de açık açık Almanya'ya davet çıkardığını herkes görmüştür. Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Doğu Akdeniz ve Orta Doğu'daki kalıcı çözümün Emperyalizmin bu bölgeden sürülüp çıkarıl- masıyla ve emekçi halkların iktidara, politikaya ağırlık koymasıyla mümkün olacağını bilmektedir. Dünya sosyalist sistemi, uluslararası işçi sınıfı hareketi ve ulusal bağımsızlık mücadeleleri karşısında sürekli gerileyen emperyalizm elbette Türkiye'den ve bu bölgeden halkların aktif mücadelesi sonucunda çekip gidecektir. Partimiz Türkiye açısından gerçek çözümün NATO'dan çıkmak, ikili antlaşmaları feshetmek, bütün emperyalist ilişkilere son vermekle mümkün olacağını savunmaktadır.